¹⁷⁸ "Ista bona, fidei, prolis et sacramenti, in se considerata seu quoad tradenda et acceptanda iura et officia, sunt profecto essentialia, ita ut invalide contraheret qui nollet circa ea obligationem suscipere, dum usus atque executio ad essentiam non pertinent, ac proinde matrimonium consistere potest sine fide et prole", F. M. Capello, *Tractatus...*, pág. 13.

¹⁷⁹ "Cum finibus et proprietatibus matrimonii relationem habent tria bona in matrimonio post S. Augustinum distingui solita, quae ex illo consequuntur et assignatis finibus subserviunt", F. X. Wernz, *Ius canonicum*, pág. 77; "Cum finibus et proprietatibus arctam habent relationem tria eiusdem bona", I. Chelodi, *o. c.*, pág. 5; "Abbiamo già visto come questa dottrina teologica dei 'tria bona matrimonii' trova la sua precisa traduzione ed attuazione giuridico-teologica nella determinazione positiva che il 'Codex' al can. 1013 fa del fine primario e delle proprietà essenziali del matrimonio", P. A. D'Avack, *Cause di...*, pág. 53; "Questi fini e proprietà dell'istituto matrimoniale..., sono riguardati, nella dottrina teologica sotto l'aspetto di 'bona matrimonii' ", V. del Giudice, *Nozioni di...* pág. 221; "En la actual terminología doctrinal y jurisprudencial el 'bonum prolis' se refiere al fin primario del matrimonio; el 'bonum fidei' designa la unidad; el 'bonum sacramenti' significa la indisolubilidad", A. Bernárdez Cantón, *Curso de derecho...*, págs. 47 s.; "Proprietates essentialis matrimonii sunt unitas et perpetuitas seu indissolubilitas... Indissolubilitatem theologi appellari solent bonum sacramenti... Unitatem dicunt bonum fidei seu fidelitatis", P. Card. Gasparri, *Tractatus...*, pág. 18.

¹⁸⁰ "Si faccia attenzione di non confondere questo 'bonum sacramenti' con lo stesso 'sacramentum matrimonii', ricadendo nel medesimo equivoco già in corso sulla fine del secolo XII dal decretista Gandolfo e giustamente confutato da Uguccio in una sua glosa al Decreto di Graziano. Val la pena di riportare integralmente il testo di quest'ultimo, ove la distinzione è posta e chiarita con la maggior precisione. 'Gundulphus dicit —avverte Uguccio— duo essere tantum bona matrimonii scilicet fidem et prolem, sed ipsum sacramentum non esse

No falta, sin embargo, quien ve en el “bonum sacramenti” la misma dignidad sacramental,¹⁸² aun admitiendo que en una primera etapa de

bonum matrimonii, nisi intransitive intelligatur, id est, bonum, quod est matrimonium; quia sacramentum matrimonii (ut dicit) nihil aliud est, quam ipsum matrimonium. Sed dic quod sacramentum matrimonii dicitur hic inseparabilis coniunctio animorum vel etiam mutua servitus, quorum utrumque est bonum matrimonii; sine his autem bonis matrimonium contrahi non potest, postea vero sine his esse potest’ (Glosa, *Omne*, ad c. 10, C. XXVII, q. 2)”, P. A. D’Avack, *o. c.*, pág. 52, nota 2. La tesis sostenida por el profesor D’Avack, apoyada en el texto de Uguccio no es la conclusión necesaria de negar el error de Gandolfo. La dificultad de éste, sobre el número ternario de bienes, es la misma que se propone Santo Tomás, y que resuelve, distinguiendo entre el matrimonio como institución natural y como sacramento. Veamos: “Nihil debet poni ut proprietatem vel conditio sui ipsius. Sed haec bona ponuntur ut quaedam conditiones matrimonii. Ergo, cum matrimonium sit sacramentum, non debet poni ‘sacramentum’ inter bona matrimonii”. Expuesta la dificultad, veamos la solución: “‘Sacramentum’ non dicitur hic ipsum matrimonium sed inseparabilitas eius, quae est eiusdem rei signum cuius est matrimonium. Vel quamvis matrimonium sit sacramentum tamen aliud est matrimonio esse matrimonium, et aliud est ei esse sacramentum: quia non solum ad hoc est institutum ut sit in signum rei sacrae, sed etiam ut sit in officium naturae. Et ideo ratio sacramenti est quaedam conditio adveniens matrimonio secundum se considerato ex quo etiam honestatem habet. Et ideo sacramentalitas eius, ut ita dicam, ponitur inter bona honestantia matrimonium. Et secundum hoc in tertio bono matrimonii scilicet ‘sacramento’, non solum intelligitur inseparabilitas eius sed etiam omnia quae ad significationem ipsius pertinent”, S. Thomas, *IV Sent.*, d. 31, q. 1, a. 2, 7 et ad 7; “El ‘bonum sacramenti’ significa la indisolubilidad (no precisamente el carácter sacramental, como pudiera interpretarse literalmente)”, A. Bernárdez Cantón, *o. c.*, pág. 48.